virtutum, gratiæ et gloriæ expressa. Per naturalem homo est adhuc quasi nudus, per supernaturalem pulchre vestitur. Et hanc acquirat homo per justificationem, perdit per peccatum, possident soli iusti. Quemadmodum igitur nudus homo desiderat vestem; sic imago naturalis desiderat supernaturalem, sine qua nuda imago est. Hæc enim illa vestis nuptialis est, que si non queratur et habeatur, Deum ad iracundiam provocat et hominem in tenebris eiecit. Propterea apostolus clamat, Eph. iv: *Renovamini spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.* Hanc justus indesinenter perpolire debet, et efformare ad exemplar Christi, ad cuius vitæ normam quanto magis accesserit, tanto magis perficiet imaginem suam, Deoque placitam reddet. Sed heu quam multi deturbant naturalem Dei imaginem in se, cum ei peccata superinduunt: Id lamentatur Jeremias, Thren. iv, dicens: *Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cognitii in plateis* (FABER, *Op. conc. dom.* 22 post Pent. conc. 3, n. 4.)

1. Gen. i, 26.

bora perfectamente esta grán verdad de la cuál nos ocupamos, que el hombre lleva en él la imagen de Dios 1.

1. Voy. Dugnet, *Ouvrage des six jours.* — Impropriissime imago Dei est in homine, ratione fabricæ corporis, ut vult S. Augustinus, LXXXIII. question. q. LXXXI. et c. XVII. prioris libri de Gen. contra Manichæos, quatenus scilicet corpus hominis ita est conformatum figuratumque ut evidenter ostendat, animum qui in ipso est, ad imaginem Dei esse factum. Recta namque statura et erectus in cœlum vultus perspicue indicant animum ejus habitatorem, Dei similem et æternitatis esse capacem; sicut palatium in civitate magnifice constructum indicat magnum esse ejus incolam et primatem? Unde Augustinus, c. XII. l. VI. de Gen. ad lit. ait: *Congruit ergo et corpus hominis animæ rationali, non secundum lineamenta figuræ membrorum, sed potius secundum id, quod in cœlum erectum est, ad intuentia, quæ in corpore ipsius mundi superna sunt; sicut anima rationalis in ea debet erigi, quæ in spiritualibus naturam maxima excellunt; ut quæ sursum sunt sapiat, non quæ super terram. Cœlo ergo nati, cœlo creati sumus, hic finis, hic scopus noster, ab hoc si aberremus, frustra homines sumus, frustra solem cœlumque suspicimus; salius foret bruta aut saxa fuisse: sin assequamur, terque quaterque beati. Atque hic nobis æque ac S. Bernardo perennis sit stimulus ad vitam puram et sanctam: *Bernardus, dic quare hic? Cur cœlum suspicis? Cur animam rationalem et corpus erectum accepisti? Unde anthropos græce dicitur homo, id est, contemplanus seu sursum aspiciens. Destruunt imaginem Dei in se, qui se in terrena curvant* (FABER, *Op. conc. dom.* 22. post Pentec. conc. 3, n. 3). — Utrum imago Dei invenitur in quolibet homine. Videtur quod imago Dei non invenitur in quolibet homine... Apostolus dicit, Rom. vii, 29 quod *illos quos Deus præseivit conformes fieri imaginis Filii sui, hos prædestinavit.* Sed non omnes homines prædestinati sunt. Ergo non omnes homines habet conformitatem imaginis... Respondeo dicendum quod cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem Dei esse dicatur secundum hoc est maxime ad imaginem Dei secundum quod intellectualis natura Deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum quantum ad hoc quod Deus seipsum intelligit et amat. Unde imago Dei tripliciter potest considerari in homine: uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum Deum; et hæc aptitudo consistit in ipsa na-*

El hombre lleva en él la imagen de Dios : que honor ! Ningun sér, en la creación visible, le es igual, porque de ningún otro se há

tura mentis, que est communis omnibus hominibus ; alio modo, secundum quod homo actu vel habitu Deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte ; et hæc est imago per conformitatem gratiæ ; tertio modo, secundum quod homo Deum actu cognoscit et amat perfecte ; et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriæ. Unde super illud Ps. 17, 7 : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Glossa ordinaria distinguit triplicem imaginem, scilicet creationis, et recreationis, et similitudinis. Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus ; secunda in justis tantum ; tertia vero solum in beatis... Ad secundum dicendum quod illa ratio procedit de imagine que est secundum conformitatem gloriæ (S. THOM. *Sum. theol.* 1. p. q. 93. a. 4.) — Quantum ad *superscriptionem*, omnibus ex vi Baptismatis hæc competit : « Christianus sum. » Quænam autem est hæc superscriptio, quidve significat ? Annon idem quod Christi totus sum, ab eo unctus, et consecratus, ac sanctificatus ? Annon idem quod Christi ego sum, ejus spiritu et caractere signatus ? Annon idem quod Christi sanguine *emptus sum* et *redemptus* ? O præclara superscriptio ! Si modo attendatur, sufficienter nos edocere poterit quid Christo debeamus, quidve ei reddendum sit, ut nomini et obligationi nostræ satisfaciamus. Unde sanctus Leo, sermone de Nativitate : « Agnosce, o Christiane, et momento ejus capitis sis membrum, quodque erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum. Noli te iterum diaboli servituti subjicere, quia pretium tuum sanguis Christi est. » Quasi dicat : Attende superscriptionem nomenque tuum, et memineris te esse de illis, de quibus apostolorum princeps dicit. I. Petr. II, 9 : *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis*. Redde ergo ei tototum qui te acquisivit tanto pretio, cui es quidquid es. Redde ei secundum nomen tuum et vocationem, gratiam sanctificationis, quam in te primitus posuit, et qua te signavit ; redde sanguinem quo te redemit ; redde intermeratum chyrographum quo te sibi obstrinxit ; redde animam quam acquisivit. — Hanc superscriptionem attendebat sanctus Calpurnius adolescens pius, de quo SURIUS ; 7 Aprilis. Hic cum ad convivium in deorum celebritatem paratum invitatus foret, libere respondit : « Christianus sum, hoc nomen gero in fronte et corde scriptum ; et Christum jejuniis colo : que autem idolis immolata sunt, non deest in os eorum qui christiani dicuntur, et Chris-

dicho que haya sido hecho á imagen y semejanza de Dios ¹. Al lado del hombre, ¿ qué son los demás animales, aun los más hermosos, los más fuertes y los más perfectos ? Ni aun infimos esclavos en presencia de su rey. Porque los esclavos son de la naturaleza de los reyes, mientras que los animales no son de la naturaleza del hombre ². Pero si es para el hombre un incomparable honor llevar

tum colunt, ingredi. » Hoc cum audisset præses, jussit eum immaniter cædi, et post multa verbera et increpationes, tandem dixit : « Imperatorum decretis obtempera, et diis sacrificia ut vivas, alioquin ut Magister tuus Christus, cujus nomine gloriaris, cruci affigeris. » Cui ille : « Admiror impudentiam, qui cum sæpe audieris me christianum esse et Christianum esse moriturum, et in Christo victurum, pergis veritatem oppugnare ? Paratus sum eandem quam Magister meus Christus mortem appellere. » Hæc cum ipse dixisset, præses advertens eum a proposito deduci non posse, sententiam tulit ut quinta sabbatorum Paschæ in crucem ageretur. Quod mater intelligens, quinque nummos ministris dedit, ut eum contraria ratione quam Christus affigerent cruci. Quinto igitur sabbatorum pronus in caput crucifixus est et die parasceves, eodem die quo Christus animam reddidit, ut hanc superscriptionem sibi fronti et cordi impressam comprobaret, « Christianus sum, » siquæ redderet Deo quod Dei est. Quapropter in ejus morte vox e celo audita fuit : « Veni, civis Christi, et coheres sanctorum angelorum. » Sic optime intelligebat ipse quod etiam nos intelligere deberemus, illud Eusebii Emisseni homil. 1 de Symbolo : « Ille pro commissa nobis salute rationem exacturus est, qui pro nostra redemptione damnatus est. Qui tantum contulit, scit quantum repossat. Novit quanti ei constiterit homo suus. Non ergo viles nobis sumus, qui Deo tam pretiosi fuimus. Nihil ille a nobis abjectum, nihil mediocre suscipit ; vult consentire eum generositate pretii dignitatem redempti. Tale conversationis nostræ expectat meritum, quod sanguinis sui valere possit commercium. » MARCHANT. *Bat. Præd.* dom. 22. post. Pentec.)

1. Angelus dicitur signaculum similitudinis, quia in eo similitudo divinæ imaginis magis insinuat expressa (S. GRÆC. hom. 34. in *Evang.*).

2. Hoc excellit in homine, quia Deus ad imaginem suam hominem fecit, propter hoc quod ei dedit mentem intellectualem, quæ præstat pecoribus (S. AUG. 6. sup. Gen. ad litt. c. 12).

en él la imagen de Dios, ese honor no puede dejar de imponerle á su véz graves obligaciones, segun este adagio conocido, que nobleza obliga. Es lo que me resta por esplicaros, y lo que voy á ensayar en pocas palabras.